“Ali Sacid”
ya da “Cerrahizade Ali Sacid” imzasıyla, 29 Ağustos 1892 tarihli Mekteb dergisinde
“Ahlak” başlığı altında eğitici bir hikâye14, 19 Temmuz-28 Eylül 1893 tarihlerinde de

8 Cerrahizade Ali Sacid, “İfade-i Mahsus”, Terakki, nr. 10, 28 Haziran 1312 (10 Temmuz 1896), s. 15.
9 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ömer Faruk Huyugüzel, İzmir Fikir ve Sanat Adamları (1850-1950), s. 64-65.
10 “Milel-i Osmaniye’nin içinde bulunduğu memleketlerin İstanbul’dan sonra en büyük ve mükemmeli ve vilayatın

içinde İstanbul’dan sonra (bir ikisi müstesna olmak üzere) en mühim ve büyüğü olan İzmir şehri ve Aydın vilayetinde

bulunmamasından, mevcut birkaç adamın da sanat-ı hakde maharet ve evsaf-ı lazımeyi cami olamamasından dolayı

resimleri İstanbul’a, Avrupa’ya göndererek hakkettirmek lüzumu göründü. Tabiidir ki bu nüshada birkaç resim

bulundurulamadığından arz-ı itizara ibtidar ederiz.”, İmzasız, “İfade-i Mahsusa”, Terakki, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30

Nisan 1896), s. 16. “Abdülhamit döneminde gazete ve dergilerde resim kullanma özel bir izne tabiydi. Resim basacaksa

yayın, bunu ilk imtiyazını alırken belirtmek zorundaydı. Bu durumda da istediği resimleri kullanmak yetkisi yoktu.

İlk imtiyazında resim kullanma kaydı bulunmayan bir yayının böyle bir uygulamaya

geçebilmesi için yeniden izin alması gerekliydi. Hem de bu izin Sultanın onayına sunuluyordu.” Bkz. Orhan Koloğlu,

Basınımızda Resim ve Fotoğrafın Başlaması, Engin Yayınları, İstanbul, 1992, s. 28.
24 İmzasız, “İfade-i Mahsusa”, Terakki, nr. 4, 9 Mayıs 1312 (21 Mayıs 1896), s. 15.
25 İran’ın siyasî, ticarî ve kültürel anlamda gelişmesine, ilerlemesine öncülük eden Şah Nasıreddin Kaçar’ın resmiyle

İzmir’in önemli mekânlarından Kordon’dan bir görüntüye yer verilmiş ve bunların tanıtımı yapılmıştır. İmzasız,

“Resimlerimiz: Şah-ı İran merhum Nasıreddin Kaçar hazretleri, İzmir Kordon’undan bir manzara”, Terakki, nr. 7, 8

Haziran 1312 (20 Haziran 1896), s. 8-10.
26 “Terakki’nin levhalarından kûfi hatt-ı İslamisi ile muharrer olanları yazan İstanbul’da Mekteb-i Sanayi-i Şahane

muallimlerinden Yusuf Efendi’ye bilhassa teşekkür ederiz. Yusuf Efendi Mekteb-i Sanayi-i Şahane’nin yetiştirdiği

zeki, çalışkan, muktedir gençlerden olmakla Arap’ın nefis sanayi-i hakkiyesini talim etmek üzere bi’l-irade-i

terakkiyatâde-i hazret-i cihan-bani Mısır’a gönderilmiş ve Mısır Darülneccaresi’nde devletlü Gazi Muhtar Paşa

hazretlerinin himaye-i mahsusaları altında ve dört sene de Arap’ın nefis sanayi-i hakkiyesini mükemmelen tedris ettiği

gibi bir taraftan da Hazret-i Ali’nin eser-i latifleri olan kadim hatt-ı kûfiyi talim etmiştir. Binaenaleyh Terakki

hakkındaki himmet-i zekâvetleri tabii sezavar-ı teşekkürdür.”, İmzasız, “İfade-i Mahsusa”, Terakki, nr. 1, 18 Nisan

1312 (30 Nisan 1896), s. 16.; Yusuf Efendi aynı zamanda resim yapma hususunda II. Abdülhamit tarafından

görevlendirilmiş biridir: “Resmin gazetede kullanılmasından önce çekilmesi de izne tabiydi. Kuşkusuz bu, fotoğrafçı

atölyelerinde yapılan portre ve aile resimleri için değildi.

Fakat okuyuculardan -yazılı ve sözlü- gelen rica, talep ve teşvik üzerine
dergide şiir yayınlamaya karar verdiğini ifade ederken bu şiirlerin ne özellikte olacağını
da açıklamıştır:31

30 Cerrahizade Ali Sacid, “Terakki’nin Tefrikası: Kadri’nin Kabahati, Başlangıç”, Terakki, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30

Nisan 1896).
31 İmzasız, “İfade-i Mahsusa: Tayin-i meslek ve bu bapta birkaç söz”, Terakki, nr. 13, 2 Ağustos 1312 (14 Ağustos

1896), s. 1-2.

32 Nureddin Ferruh Alkend (1877-1955), bir Ara Nesil sanatçısıdır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali İhsan Kolcu, Serbest

Şiirin İlk Kuramcısı: Nureddin Ferruh Alkend: Hayatı-Sanatı-Eserleri, Salkımsöğüt Yayınevi, Erzurum, 2017.
33 Cerrahizade Ayın. Sacid, “Edebiyat: Muhabere, Nureddin Ferruh Beyefendiye”, Terakki, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30

Nisan 1896), s. 3.
34 Nureddin Ferruh, “Edebiyat: Muhabere, Cerrahizade Sacid Beyefendiye”, Terakki, nr. 1-3, 18 Nisan – 2 Mayıs 1312

(30 Nisan – 14 Mayıs 1896) (3 tefrika).

Buna karşılık
dergide Raife Binnaz’ın “Remziye”40 adlı hikâyesi tanıtılmış, Süleyman Hanım’ın Emile
Zola’dan yaptığı bir hikâye tercümesine yer verilmiştir.

35 Nureddin Ferruh, “Bend-i Mahsus: Fen ve Sanatın Münasebeti”, Terakki, nr. 3-6, 2 – 31 Mayıs 1312 (14 Mayıs – 12

Haziran 1896) (4 tefrika).
36 Ahmet Mithat, “Azizim Ferruh Beyefendi Hazretleri”, Terakki, nr. 6, 31 Mayıs 1312 (12 Haziran 1896).
37 Samipaşazade Sezai, “Evrak ve Mekâtib”, Terakki, nr. 3, 2 Mayıs 1312 (14 Mayıs 1896).
38 Uşakizade Halit Ziya, “Evrak ve Mekâtib”, Terakki, nr. 4, 9 Mayıs 1312 (21 Mayıs 1896).
39 Bahire İzmirî, “Huzur-ı âlilerine”, Terakki, nr. 2, 25 Nisan 1312 (7 Mayıs 1896).
40 Raife Binnaz, Remziye, Malumat Matbaası, Konstantiniye 1313, 32 s.

(…) Üç dört ay bu suretle idare ettikten sonra varidat mesarifiyle tekabül
etmek ümidi hâsıl olur halk takdir-i kıymet eder, maarife ve tezayüd-i malumata

41 Cerrahizade Ali Sacid, “Arz-ı Şükran”, Terakki, nr. 17, 27 Eylül 1312 (9 Ekim 1896).
42 İmzasız [Cerrahizade Ali Sacid], “İfade-i Mahsusa”, Terakki, nr. 20, Birinci sene, Birinci cilt.
43 İmzasız [Cerrahizade Ali Sacid], agy.

İmzasız, “Hikemiye: Cümel-i Hikemiye”, s. 13-14.
8. Hatem Süleyman, “Evrak ve Mekâtib, -Sene başı resim ve ayin mersiyesi-,

Muharriri Milova”, s. 14-15.

Nr. 9, 22 Muharrem 1314/ 21 Haziran 1312 (3 Temmuz 1896)
1. Kandiyeli Nusret Hilmi, “Edebiyat, Hikâye: İhtisasat-ı Pederane”, s. 1-7.
2. Cerrahizade Ali Sacid, “Hiç, -Samipaşazade Sezai Bey’e”, s. 7-10.
3. Resim: Ambroise Thomas, 1811 doğumlu Fransa’nın meşhur bestekârlarından,

s. 9.
4. Kamil, “Fünun: Istılahat-ı İlmiye’den Tafzil”, s. 10-12.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, “Fünun, Ahlak:

Hikmet-i Ahlakiye, yedinci makale”, s. 12-13.
6. Hatem Süleyman, “Mevadd-ı Mütenevvia: İblisin Güneşe Karşı Hitabı,

Muharriri Chateaubriand, s. 13-14.
7. Kandiyeli Nusret Hilmi, “İzmir Teferrüçgahlarından: Birunâbâd”, s. 14-15.
8. Ha.: Niyazi, “-Fransızca’dan tercüme-, muharriri Kinolet, Mevt”, s. 15.

Nr. 10, 29 Muharrem 1314/ 28 Haziran 1312 (10 Temmuz 1896)
1. Cerrahizade Ali Sacid, “Edebiyat, Hikâye: Yad-ı Hazin”, s. 1-3.
2. Kudret, “Müsamere: Nedim hakkında bir mütalaa”, s. 3-5.
3. Maraşlı Kamil, Fünun: Islahat-ı İlmiye, 9. Nüshadaki makaleden mab’ad, s. 5-

7.
4. Salamon Mizrahi, Pulculuk, s. 7, 11.
5. Resimler: Gutenberg, Mayans şehrinden yani maskat-ı re’sinden suret-i

(Kandiyeli Nusret Hilmi?), “Tıbbiye: Bir Mektup, Dayağın tesiri

ve bu bapta nazariyat-ı atika”, s. 14-15. (Latin müelliflerinden Emi Yumios tarafından
yazılmıştır)

9. Cerrahizade Ali Sacid, “İfade-i Mahsus”, s. 15.
10. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 11, 6 Safer 1314/ 5 Temmuz 1312 (17 Temmuz 1896)
1. Ahmet Kemal, “Edebiyat: Bir Savt”, s. 1. (şiir)
2. Kamil, “Tali’”, s. 1-2. (şiir)
3. Kandiyeli Nusret Hilmi, “Hikâye: A’sar-ı müstakbelenin bir sürat katarı”, Jules

Verne’den, s. 2-4.
4. Kandiyeli Nusret Hilmi, “Melek ile Nevzad, bir valideye”, s. 4-5.
5. Kef. Mim., “Felsefe”, s. 5.

Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, “Fünun, Ahlak:
Hikmet-i Ahlakiye, sekizinci makale”, s. 8-9.

10. Kandiyeli Nusret Hilmi, “Fünun: İzmir zelzeleleri”, s. 9-12.
11. Süleyman Hatem (Hanım?), “Tatil-i işgal, muhariri Emile Zola”, s. 12-15.
12. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 12, 13 Safer 1314/ 12 Temmuz 1312 (24 Temmuz 1896)
1. Kandiyeli Nusret Hilmi, “Edebiyat: Hikâye –başlıksız-”, s. 1-7.
2. İmzasız, “İlm-i Tetkikü’l-kütüb: Küçük Şeyler ve Hüviyeti”, s. 7-8.
3. Sad. Mim., “Fünun: Terbiye-i Beşer”, s. 9-10.
4. “Bend-i Mahsus: Meşahir-i milel, Fenn-i Tab ve Gutenberg”, s. 10-12. (Yazının

sonundaki paragraf o zamanki matbaaya kısaca değinir: “Bu vasıta ile Osmanlı
matbaacılığı hakkında birkaç söz söyleyelim.”)

5. Süleyman Hanım, “Tatil-i İşgal, evvelki Terakki’den kalma”, s. 12-13.
6. Nureddin Ferruh, “Muhabere: Mektup”, s. 13-14.
7. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 13, 5 Rebiülevvel 1314/ 2 Ağustos 1312 (14 Ağustos 1896)
1. İmzasız, “İfade-i Mahsusa: Tayin-i Meslek ve bu bapta birkaç söz”, s. 1-2.
2. Cerrahizade Ali Sacid, “Edebiyat: Hikâye, Hayat Levhaları, Sefil, Nureddin

Ferruh Beye”, s. 2-4.
3. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Edmond ile Madelin”, s. 4-8.
4. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Fünun, Ahlak:

Hikmet-i Ahlakiye, dokuzuncu makale, ruhun irade-i cüzziyesine dair hayr-ı ahlakı”, s.
8-10.

5. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Tedavi-i elektrikiye”, s. 10-12.
6. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Kırlangıçların hidemat-ı askeriyede

istihdamı”, s. 12-14.
7. imzasız, “İlm-i terbiye-i etfal, medhal ve bu bapta birkaç söz”, s. 14-15.
8. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 14, 12 Rebiülevvel 1314/ 9 Ağustos 1312 (21 Ağustos 1896)
1. İmzasız, “Edebiyat, Hikâye: Hayat Levhaları, Şekerci”, -bir romanın

hülasasıdır-, s. 1-4.
2. “Makale-i Mahsusa: Hayal içinde hakikat”, İsviçre üdebasından Mösyö Moris

Eterlin’in ahiren neşredilen hikemi bir eserinden muktebestir, s. 4-5.
3. Cerrahizade Ali Sacid, “İlm-i Tetkikü’l-kütüb: Makber ve Abdülhak Hamid”,

s. 6-7.
4. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Fünun: Sıhhiye, Sıcaklar”, s. 8-9.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Ahlak: Hikmet-i

Ahlakiye, onuncu makale”, s. 9-11.
6. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Elektrikli Balıklar”, s. 12-13.
7. İmzasız, “Ziraat: Menteşe sancağı ormanlarının ahval-i umumiyesi hakkında

bulunan malumat, s. 13-15.
8. İmzasız, “En az ve en çok harfli lisanlar” s. 15.
9. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 15, 26 Rebiülevvel 1314/ 23 Ağustos 1312 (4 Eylül 1896)
1. İmzasız, “Cülus-ı meyamin-i menus hazret-i mülk-darı”, s. 1-2.
2. İmzasız, “Edebiyat: Hikâye, Hayat Levhaları, Soda Faciası”, s. 2-6.

Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Küre-i kamere bir nazar”, s. 13-15.
7. Mekteb-i Hukuk-ı Şahaneden mezun ve Adliye mektubî kalemi hulefasından

Sami Beyefendi, “Matbuat-ı Osmaniye: Mirat-ı Kanun-ı Ceza yahut Kanun-ı Ceza Şerhi”,
s. 15.

8. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 16, 18 Rebiülahir 1314/ 13 Eylül 1312 (25 Eylül 1896)
1. İmzasız, “Edebiyat: Şiir, Abdülhak Kamid Beyefendi hazretlerine takdim”, s.

1-2.
2. İmzasız, “Hikâye: Hayat Levhaları, Seviyor mu?”, s. 2-4.
3. Kudret, “Müsamere: El-kelâm yücirru’l-kelâm”, s. 4-6.
4. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Fünun: Ahlak,

Hikmet-i Ahlakiye, on ikinci makale”, s. 6-9.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Makale-i Mahsusa:

İnsan Okumakla Kaimdir, makale-i saniye”, s. 10-12.
6. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Ziya ve Hava”, s. 12-13.
7. Terakki’nin Muharrir-i Fennisi, “Elmas”, s. 13-15.
8. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 17, 2 Cemaziyelevvel 1314/ 27 Eylül 1312 (9 Ekim 1896)
1. Cerrahizade Ali Sacid, “Arz-ı Şükran”, s. 1-2.
2. Bahaizade Mehmet Subhi, “Edebiyat: Şiir, Ben Neyim?, Gazel, Vecdi’nin bir

gazeline nazire”, s. 2-3.
3. İmzasız, “Başlıksız bir şiir”, s. 3.
4. İmzasız, “Hikâye: Hayat Levhaları, Dilenci”, s. 4-6.
5. Bahaizade Mehmet Suphi, “Müsamere: El-kelâm yücirru’l-kelâm, Bir Mektup

-ser-muharrire hitaben varid olmuştur-, s. 6-7.
6. İmzasız, “Cevap”, s. 7-9.
7. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Fünun: Ahlak,

Hikmet-i Ahlakiye, on dördüncü makale”, s. 9-15.
8. İlan, s. 16. (Terakki ve Hizmet’i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 18, 8 Cemaziyelahir 1314/ 1 Teşrinisani 1312 (13 Kasım 1896)
1. İmzasız, “Edebiyat: Şiir Sevmiyor mu?, Uyuyor”, s. 1-3.
2. İmzasız, “Hayat Levhaları, İki Sefil”, s. 3-4.
3. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, “Fünun: Ahlak,

Hikmet-i Ahlakiye, s. 4-8.
4. Cerrahizade Ali Sacid, “Terakki’nin Tefrika-i Edebiyesi: Keder-i Sair 1” s. 8-9.
5.